De Ivstitia Et Ivre ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

Capvt XII. De iniuriis fortunarum, per furtum, rapinam, damnūmve illatum:
& de necessaria restitutione ob hanc causam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

CAPUT DVODECIMVM.

De iniuriis fortunarum, per furtum, rapinam, damnūmve illatum:
& de necessaria restitutio[n]e ob hanc causam.

Constat Dubitationibus 20.

DUBITATIO PRIMA.

Quid sit furtum.

D.Thomas q.66. art.3.

RESPONDEO, Iurisperiti sic definiunt: *Furtum est conrectatio rei fraudulosa, lucri faciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam eius, possessionisve.* Ita habetur L.1. §. Furtum. 7. de furtis. & Institut. de obligationibus, quæ ex delicto. 5.1. quam suppleret & explicat Nauarr. cap. 17.n.1. Clarius & brevius Theologi, *Furtum est occulta rei alienæ acceptio inusito domino.* Hæc definitio habet tres partes. Prima est, *occulta*, vt distinguatur à rapina & aliis iniustis acceptiōnibus, per iniquos contractus. occulta enim acceptio est, quæ fit domino nesciente, vel quam quis intendit facere domino nesciente. In contractu autem non intendit contrahens aliquis tollere domino nesciente; quamvis non cupiat vt dominus aduertat rei iustitiam.

Dices Primò, Qui accipit rem, domino vidente, non accipit occultè, & tamen committit furtum: ergo.

Reip. Si sciat dominum videre, & non cureret, potius committit rapinam quam furtum: si autem ignoret dominum videre, est furtum; quia intendit ipso nesciente accipere, ita vt aliter nollet.

Dices Secundò, Detentio rei alienæ habet rationem furti: ergo non tantum consistit in acceptione.

Reip. Detentio est instar acceptiōnis; quia acceptio & acceptiō detentio moraliter censetur eadem actio. quod si quis id, quod iuste accepit, postea inique reteat, perinde facit, ac si primò tunc iuste accepere. vide D. Thomam in respons. ad 2. & Caiet. ibid.

3 Occultum & manu- furtum. Dices Tertiò, Crimen non accipit speciem ex eo quod sit occultum: ergo de ratione furti non est ut occultè fiat.

Reip. Quando quis in iniuria inferenda viritur modo occulto, tamquam medio ad execendum opus, facit speciem distinctam à manifesto, quia tunc occultum & manifestum continent diuerias iniurias. Hac ratione furtum differt specie à rapina, & dolosa iniuria à manifesta, & contumelia à detractione. Si autem viratur modo occulto ob verecundiam, vel ad vitandum scandalum, aut supplicium, est circumstantia generalis.

4 Secunda est, *rei alienæ*; quia acceptio rei sua quæ est apud alienum, non est furtum, saltem quæ suæ; quamvis possit esse furtum quarenus illa res est alteri commodata vel oppignorata; tunc enim auferitur illi usus, vel securitas, quam per illam rem habebar.

Tertia est, *inusito domino*. Si quis enim putaret domino non diplacere, non esset furtum, quamvis occultè illud acciperet; eò quod per verecundiam vereatur petere; debet autem esse cum ra-

tione inuius. unde qui occultè accipit in extrema necessitate, non est fur. Item qui compensandi causa, quando aliter quod suum est recuperare nequit. Addunt aliqui, *rei corporalis & mobili*; sed melius omittuntur: nam potest quis etiam furari Iura; vt censu[s] & seruitutes, & res immobiles, occupando domum vel agrum alienum, domino absente.

Ex his patet Primò, Eum, qui accipit hominem liberum, v. g. vxorem vel prolem alicuius, non *Plagium*. committere *furtum*; quia homo liber non habet dominum à quo possideatur: sed dicitur committere *plagium*; seu *crimen plagiatus*, si fiat ad vendendum, vel ad retinendum in mancipium; si vero fiat ad fruendum, diceretur *raptus*: quæ pro *Raptus*. priè non sunt species furti. Quod si quis furetur ancillam vel mancipium, vt illud vendat, erit verum furtum; quia est acceptio rei alienæ, quæ aliena; intendit enim eam accipere ratione utilitatis temporalis, quæ est domini. si autem furetur, vt ad tempus abutatur, non dicitur furtum; quia illa ancilla secundum illum actum non subest dominio alterius, nec ipse querit in ea id quod alterius est, sed quod ipsius ancillæ. Inferi quidem damnum domino, dum priuat ancillæ obsequio; sed non omnis damificatio est furtum. Quamvis **6** enim furtum non sit peccatum, nisi quia infert alteri damnum, priuando eum re sua, contra ipsius rationabilem voluntatem: (si enim una eademque res in duobus locis esset, vel à duobus possideri integrè & usurpari posset, nullum peccatum committeretur) tamen non omnis damificatio est furtum; sed differunt hæc saltē materialiter. furtum enim postulat acceptiōne seu usurpationem, quæ quis rem sibi vindicet; et si ad breve tempus, & animo eam paulo post abiiciendi: quo modo Augustinus furabatur poma. unde qui incendit alterius segetes, non est fur, tamen damnum infert; nec minus peccat, quam si eas auferret.

Pater Secundò, Eum, qui rem sacram accipit, **7** aut profanam in loco sacro, tamquam in asylo depositam, committere peccatum furti; quia accipit alienum inuito domino; quamvis huic furto coniuncta sit malitia sacrilegij, quæ quia præcipua est, ei nomen tribuit. Sunt tamen in hoc peccato duæ malitiae distinctæ contra duas distinctas virtutes.

DUBITATIO II.

Vtrum furtum & rapina differant specie.

D.Thom. art.4.

REspondeo, specie differre in ratione iniuria. ita D. Thomas & Gaetanus. Ratio **8**
M 3 est;

Rapina.

est; quia *rapina* includit violentiam, quæ fiat domino scienti; quam *furtum* excludit. Itaque nouam rationem iniuriae continet: quia nouam rationem inuoluntarij. alter enim est inuoluntarium quod quis ignorans patitur, alter quod sciens & renitens. quamvis enim vtrumque sit absolute inuoluntarium, tamen alterum est longe magis inuoluntarium, & alterius rationis. Vnde etiam patet, rapinam esse grauius peccatum quam furtum, ceteris paribus: vt docet D. Thomas art. 9. & ibidem Caicetus.

Petes, Quomodo furtum & rapina differunt ab iniuria, qua sit per iniquos contractus?

*Per con-
tractus
iniquos.*

Resp. Quod furtum & rapina patiatur dominus damnum omnino inuoluntariè, nempe per ignorantiam, vel per vim; in contractibus autem patiatur damnum inuoluntariè mixtum, si sciat iniuriam contractus, id est, partim voluntariè, partim inuoluntariè; mauiult enim hoc damnum iniustè pati, quam contractum omittere. Si autem ignoret contractus iniuriam, & ideo contrahat, erit furtum, seu ciuidem, ac furtum, rationis. Ex his constat, rationem genericam communem furto & rapinæ esse iniustam ablationem rei alienæ, absoluè inuoluntariam. Ut autem contineat etiam iniustam contractum, dicetur iniusta ablatio rei alienæ, vide Ioannem Medinam q. 4. C. de rebus restituendis.

*Furtum
generalem
acceptum.*

Aduerendum tamen est, aliquando omnem iniustam acceptiōē vocari furtum & rapinam: vt patet cap. 4. Si quid 14. q. 5. ex D. Augustino, *Si quid iniusti, & non redditissi, rapisti. Sic Exodi 20. dum prohibetur furtum, omnis iniqua acceptio rei alienæ intelligenda est*, vt docet D. Augustinus lib. 2. quæst. 72. in Exodum. & hoc modo diuiditur furtum in fraudulentum, occultum, & violentum. Sed propriè accipitur pro occulto, vt dictum est.

DVBITATIO III.

Vtrum fur & raptor continuè peccant donec restituant.

Caietanus qu. 66. art. 3. circa solutionem tertij argumenti, putat ipsam detentionem non posse continuare peccatum actuale furti, eò quod non sit actio, sed effectus actionis: unde vulnus detentorum esse solum in peccato habituali. Sed contrarium est verius, vnde

*Continuè
peccat de-
tentor.*

Resp. & Dico Primò, Fur & omnis iniquus detentor rei alienæ, vel alteri debita, continuè actu peccat, toto eo tempore, quo cum possit non restituit, colligitur ex Gabriele in 4.d. 15. qu. 2. art. 2. conclus. 2. & Soto lib. 4. qu. 7. art. 4.

Probatur Primò; quia non restituendo laedit continentem proximum, ipsum impediens à possessione & viu rei sua vel debitæ: quæ laesio quod diutius durat, eò confertur maior. atqui hæc laesio affiduè pendet vel à voluntate libera non restituendi, vel à libera voluntatis omissione: ergo est peccatum actuale, eo saltu modo, quo in omissione operis externi, qua aliud laeditur, est peccatum actuale.

Secundò, Qui non restituit cum possit, voluntariè detinet rem alienam: atqui detentio rei alienæ, et si non sit propriè actio, est tamen instar

actionis, sicut possesso: ergo quamdiu hæc detentio exterior liberè pender à voluntate, est actuale peccatum, actu nocens proximo.

Tertiò, Qui coniicit proximum iniustè in vincula, & ibi relinquit, continuè peccat actu; quia continuè nocet: perinde enim est, siue manibus siue vinculis eum assidue tenendo affligat, cum vtrumque æquè liberè continuetur. ergo etiam qui assidue rem alienam cum incommodo continuo detinet, continuum peccatum committit.

Dices Primo, Ergo is, qui alteri vulnus inflixit, continuè peccat, quia continuè nocet.

*Obiectio-**nes.*

Resp. neg. consequ. Non enim propriè continuè nocet, sed semel nocuit, & tunc peccavit actu. omne autem documentum deinceps secutum, naturaliter manat à primo documento, ita ut non dependeat amplius à praesenti ipsius voluntate, vt sit vel non sit; sed solum à præterita, in qua semel censemur voluntum. Quod si esset in *vulnerans*. ipsius potestate tollere quoridianam molestiam ex vulnere prouenientem, & non faceret, continuè noceret praesenti voluntate, & sic continuè peccaret: sicut is, qui praesenti voluntate continuè nocet, constrictum tenendo, quem singulis momentis posset soluere. Simile videmus in Tyranno, qui idolum erigit, vel iniquam legem facit. tamdiu enim peccat, quamdiu illud idolum vel illa lex assidue ex ipsius libertate dependens, manet: nam ex parte sua tamdiu actu nocet; quod documentum quoquis momento potest & debet tollere.

Nec refert, quod erecto idolo, vel lege data, nihil amplius agat; quia illa libera dependentia rei nocentis, est instar continuæ noxiae actionis. qui enim omnibus momentis causam noxiæ, quam posuit, potest auferre; si non auferat, continentur nocet & peccat.

Dices Secundò; Ergo singulis momentis peccat.

Resp. Verum est, non quidem nouum peccatum addendo, sed prius actu continuando: sicut si mala voluntas per integrum diem duret, est vnum continuum peccatum; quod quod plus libere durat, eò ceteris paribus est grauius. Similiter detentio rei alienæ toto tempore, quo comode restitu potest, est vnum peccatum continuum actuale, quod singulis momentis crescit, idque duplicerit.

Primò, ratione maioris libera durationis. Secundò, ratione maioris documenti, quod inde domino prouenit. si enim inde dominus continuè cruciatur animo, vel noua experiarit incommoda; hæc detentio fit continuè peior, idque intrinsecè quodammodo: sicut si ignem segetibus immisum singulis momentis possit extinguerre, & omittas, affiduè crescit peccatum, ratione maioris danni: & si proximum, quem vides fame cruciari, non iuues, cum singulis moments possis, affiduè crescit illa omissione, ratione maioris incommodi. Quod si inde nihil aliud incommodi euenerit, quam quod dominus careat re sua, solum augebitur priore modo: sicut omne peccatum, & omne meritum augetur ex circumstantia durationis; quamvis in bonitate vel malitia intrinseca non crescat, vt ostensum est 1. 2. quæst. 74.

Dices Tertiò, Si hæc detentio est vnum continuum

*16**Quomodo
crescat hoc
peccatum.*

tinuum peccatum actuale: ergo homo actu peccat, etiam cum dormit; tunc enim detinet.

¹⁷ Resp. Primò, Quodam sensu concedi posse, hominem peccare dum dormit; non quidem quod tunc nouam culpam contrahat, vel contractam augeat, sed quia prauum propositum exequitur, vel in executione cepta perfluerat: quo modo ipse somnus peccatum esse potest; vt si dormias loco vel tempore verito, vel ut diuinationem assequaris in somno, vel turpi voluptate perfuraris. his enim euentis ipse somnus est peccatum externum, seu executio peccati; pender enim à priori voluntate, & ab ea informatur. Simili modo, tempore somni potest continuari aliud peccatum antea inceptum: vt si innocentem duris vinculis constrictum relinquis, & ita cubes.

¹⁸ Respond. Secundò, Dum dormit, propriè loquendo, actu non peccat vero & formaliter peccato; quia neq; somnus, neque id quod fit in somno, dependet ab aliqua voluntate libera, tamquam actio qua^e assidue liberè fit & continuatur; sed tamquam effectus voluntatis præterita, à qua ita pender, vt cùm ceperit, non sit in nostra potestate continuare vel abruptere: vnde peccatum non crescit, et si somnus longior fuerit opinione; neque minuitur, si breuior. Hinc etiam fit, vt quando somnus est executio peccati, non teneamus somnum in confessione explicare: sed sufficiat dicere, nos tali fine ad somnum compulsi sunt; hoc enim est actio libera, non autem somnus. Hinc patet, peccatum detentionis in somno non continuari formaliter, sed effectuè; quia effectus eius antepræmissus & præmissus continuatur; qui effectus etiam dicitur peccatum, quia est executio malæ voluntatis, vel continuatio executionis, antepræ malam voluntatem inchoata. Vt autem formaliter continuetur, requiritur ut assidue dependeat ab hominis libertate, ita vt quouis momento possit & debeat tollere, non est tamen necessarium, vt continenter actu formaliter nolit tollere: sufficit vt non tollat, & aduerteret se posse tollere, tunc enim si omittat, liberè omittit; habetque actu voluntatem interpretationem continuam detinendi seu non restituendi; vt patet ex dictis ^{1.2.q.6.art.3.}

Peccatum
vi forma-
liter conti-
nuatur.

²⁰ Non fit no-
rum pecca-
tum mora-
liter.

Ex his sequitur, toto eo tempore, quo commode potest fieri restitutio, non fieri nouum peccatum (moraliter loquendo) per illam voluntariam retentionem; sed continuari antiquum, quod ante per actionem erat inchoatum: nam illa retentio informatur à prima voluntate retinendi, que interpretatione censetur actu manere. Et quamvis interim ille haberet aliquoties voluntatem expressam, toto eo tempore non restituendi, non conferetur tamen moraliter nouum peccatum, neque plura numero peccata, nisi physica ratione; sed unum peccatum grauius: quia omnes illa interna voluntates referuntur ad unum idemque opus externum continuatum, & cum eo unum numero peccatum efficiunt; sicut cùm quis versatur in conatu occidendi inimici, omnes actus præuij occisioni, sunt unum numero peccatum; quia omnia interna desideria tendunt ad eundem conatum.

DVBITATIO IV.

Quibus modis istud peccatum actuale ini-
qua detentionis interrupatur.

²¹ Respondeo, Tripliciter interruptri, ita vt for-
maliter non continuetur. Primo, Ratione ^{Tripliciter} ipsius propositi: vt dum quis propositum detin-
et, confitens prima opportunitate resti-
tuere, & hæc est perfecta interruptio. Secundo, Ratione detentionis externæ, quando illa in se in-
cipit non amplius esse iniuriola, eò quod restitu-
tio eo tempore facta sit impossibilis; vt si procul
abstinet, vel graui penuria labore: tunc enim exter-
na detention non est amplius peccatum. vnde etiam si ferretur excommunicatio in eum qui rem
illam detineret, detentor tunc non incureret,
etiam si animum numquam restituendi haberet:
quia eti illa voluntas interna peccatum sit, deten-
tio tamen externa peccatum non est. non enim est
voluntaria, seu à voluntate dependens, etiam si
forte sit volita. Incideret tamen, simularque offer-
ret se opportunitas restituendi, & eam negligenter;
quia tunc detentio rursus incepere est volunta-
ria, ac proinde peccatum externum.

Dices, Quid si detentor non aduerterat se tali
tempore non teneri ad restitutionem, puterque se
teneri? Respondeo, Tunc externæ detentionis peccatum
interrupitur quidem materialiter; quia illa detentio reuerat in se non est iniusta, aut pecca-
tum: non tamen interrupitur formaliter; quia ipse putat eam esse iniustam, & vult continuare.
Sicut si acciperem à te rem meam, nesciens esse
meam, acceptio illa esset iniusta formaliter, (id
est, vt subest illi iniquæ voluntati) non tamen in se
& materialiter, quia est actio in se iusta, qua iuste
potest appeti & fieri.

²² Tertio, Ratione somni vel alterius distractionis, per quam fit, vt homo non habeat tunc in sua
potestate, de illius rei detentione cogitare. vt enim
illa detentio sit libera, necesse est, vt in potestate
hominis sit aduertere se detinere: alioquin pro
illo tempore non est libera, ac proinde non est
peccatum formaliter, sed materialiter tantum, vel
effectus peccati. Itaque interrupitur peccatum
detentionis formaliter, quia iste homo formaliter
tunc non peccat, cùm illa detentio ab illo liberè
non pendas; continuatur tamen effectuè, quia
effectus prioris peccati immediatè volitus conti-
nuatur: qui effectus est peccatum in sua causa,
à qua pender, nempe in voluntate qua pree-
cessit. Hinc fit, vt peccatum ratione huius deten-
tionis non sit maius vel minus, siue ea diutius du-
ret, siue breuius, nisi quaremus id est præmissum &
præmissum; & consequenter, solum ratione vo-
luntatis precedentis.

Potes, Vtrum interrupcio huius peccati debeat
explicari in confessione? Videtur sanè id non esse
necessarium; sed sufficere vt explicetur, Primo,
^{Quo modo} explicanda
^{in confes-}
sione. Quādriū rem retinuerit. Secundò, Quoties in-
terim occasionem restituendi habuerit & neglexe-
rit. Tertiò, An interim dominus graue damnum
vel afflictionem magnam senserit. Primum re-
quiritur, Vt intelligatur aliquo modo multitudo
actuum interiorum, vel continuatio æquivalens
multis actibus internis. Secundum, Vt intelligatur
multitudine actuum seu omissionum exteriorum,

M 4 Ter-

Tertium, Ut quanta in illis actibus externis fuerit malitia, non requiritur verò ut explicit, quoties resiliit à proposito restituendi: tum quia is, qui decies mutauit propositum, non magis peccauit, quām qui permanuit continuè in voluntate retinendi, si cetera sint paria: tum quia omnes iste volitiones non restituendi, referuntur ad continuationem vnius actus externi; ac proinde moraliter censentur vnum peccatum.

Mihi probatur, ut etiam numerus talium volitionum explicetur: quia per se sunt distincti actus: puta, si potest meminisse.

D V B I T A T I O V.

Vtrū dum quis vtitur re aliena, quam detinet in iusto domino, peccet nouo peccato quotiescumque id facit.

REsp. Quidam putant, id esse nouum peccatum. Ita Nauarr. c. 17. nu. 54. & Caiet. q. 66. artic. 3.

Sed verius est, non esse nouum, sed vnum idemque continuatum. colligitur ex Gabr. & Soto super cit. n. 11. Ratio est; quia rem alienam accipere, retinere, vti, & destruere, censentur cuiusdem rationis & speciei moralis: ergo quando haec simul concurrunt, est vnum peccatum continuatum.

Hic tamen duo Aduertenda. Primo, Si domino perinde sit, ut si ne re sua, an eam apud te detineas otiosam, non magis crescere culpā vnu, quām nulla detentione; vt, si fit gemma, annulus, torquis, vel quid simile, quod vnu non sit deterius: si sit pecunia, eamque alienes, modò ea alienatione non fias ad restituendum impotentior. quid si dominus longè ferret ægius vnum, quam otiosam detentionem, eò quid res vnu alteratur, vel periculo exponatur, tunc peccatum magis vnu augesceret quām detentione: (temper tamen intra eamdem speciem) vt si sit vestis, vel equus, &c.

Secundo Notandum, Si res ita apud te facta sit deterior, vt verisimile sit dominum eam non amplius velle, sed premium eius; non est peccatum ea vti, aut etiam destruere; quia hoc non sit amplius in iusto domino, cum eam nolit sibi restituiri. peccatum tamen est non restituere eius premium, si commodè posses. quid si etiam id tunc commodè non posses, neque hoc peccatum est.

D V B I T A T I O VI.

Quale peccatum sit furtum.

REspondeo & Dico Primo, Ex genere suo esse peccatum mortiferum. Ratio est; quia infert proximo nocentum: atqui hoc est contra charitatem; ergo.

Adverte tamen, Furtum ex genere suo esse minimum peccatum, quod in proximum committitur; quia bona fortuna sunt infima, ratione tamen incommodorum, quae inde sequuntur, posset esse maius aliis.

Dico Secundò, Fieri tamen potest, vt ex indeliberatione, vel ex materia parvitate, sit tantum peccatum veniale. Est certa. Et quidem ratione parvitas materia patet; quia in furto tali non est notabilis laesio. Ratione autem indeliberationis, quomodo possit esse peccatum veniale, difficilius

est; nam opus illud externū videtur vix fieri posse ab hac plena consideratione. Sed quidquid sit de opere externo, saltem voluntas furandi potest carere plena & sufficienti aduertentia: vt patet, dum quis tentatur ad furtum; ac proinde in hac peccatum veniale erit. Puto tamen etiam fieri posse, vt hac voluntas exeat in opus extēnum, auferendo rem alienam sine plena animaduersione. Quidam enim ex coniunctudine ita sunt propensi & veluti determinati ad furandum, vt rem auferant priusquam perfectè aduertant quid agant. Idem fieri potest ex vehementia tentationis, præfertim in festinatione, vbi non conceditur deliberatio.

Dico Tertiò, Ut furtum sit peccatum mortale, requiritur, vt materiæ quantitas notabilis sit. Patet, quia non cuiusvis rei ablato potest esse culpa mortifera; v. g. poni vel oboli.

Sed difficultas est, quām censenda sit quantitas notabilis. Nauarr. c. 17. num. 4. putat dimidium regalem esse quantitatem notabilem, quae constitutuunt furtum mortiferum. Toletus l. 5. c. 16. vnum regalem, vel duos, etiam respectu dītissimi. Barth. Medina l. 2. quæst. 88. art. 4. duos regales. Sotus lib. 5. q. 3. art. ad tertium, vnum vel duos aureos. Denique quidam centum aureos requirent, vel amplius, leprosito omni incommmodo extrinseco. Alij vero docent, non posse in genere Quantitas taxari, quae quantitas sit notabilis; sed hanc statuendam arbitrio prudentum, pro varia personarum & locorum conditione. Ita Ioannes Medina C. de refit. q. 10. & Petrus Nauar. lib. 3. c. 1. n. 35. Ratio est; quia quod respectu vnius censetur notabile, respectu alterius non censetur tale, sed modicum & parvū momenti. iuxta quam sententiam dici potest. Primo, respectu omnium, etiam Regis & hominis prædicti, vnum aureum videri quid notabile, vnde furtum vnius aurei, erit mortiferum. Ita Petrus Nauarra, & Sotus suprà.

Nec obstat, quid hæc quantitas respectu Regis modica videatur: quia eti modica sit ad donationes pro regia magnificencia facienda; non tamen est modica, spectatis omnibus Regis oneribus, ad quæ subleuanda hæc quantitas notabiliter iuuat: vt patet cum militi soluendum est, qui per mensem vnum pro duobus aureis vitam exponit. Deinde censetur notabilis, cum agitur de iniuria subeunda: non enim minus Rex se suaque omnia tutu esse vult ab iniuria, quām alius quilibet. Secundo, Respectu mediocriter diuitum, quatuor regales, sive vnum florenum censi quid notabile, iuxta Petrum Nauaram: quia sufficit illis ad victum vnius diei, addit ille, minorem quantitatem non censeri notabilem. Tertiò, Respectu mechanicorum, duos regales; iuxta sententiam Medinae, inde enim commode viscit, & hæc summa ferè æquat mercedem diurnam. Sotus tamen & Petrus negant duos sufficere. Quartò, Respectu pauperis, vnum regalem, vel etiam dimidium. Sententia illa de centum aureis, est nimis laxa, nec satis consentanea Scripturæ, qua dicitur, *Fures regnum Dei non possidebunt.* pauciores enim sunt, qui tantas summas surripiant.

Nihilominus, esti hæc ultima sententia fatis probabilis videatur; placet tamen sententia Bartholomæ Medinae, & Toleti, qui duos regales absolutè quantitatē notabilem statuunt. quām etiam minor summa talis censi possit, si notabilem laesione secum trahat; vt si pauperi surcepta

25
Vt si rei non est nouum peccatum.

26

29

30

31

Furtum indeliberatum.

repta fuerit: vt Toletus notat. Quod confirmari potest ex Nuarro, qui dicit, In quibusdam Episcopatus solitam ferri excommunicationem ob furum duorum regalium. Hoc tamen modò post Concilium Tridentinum fieri non debet: imo per se res satis indigna videtur, nisi in casu aliquo particulari, circumstantiae tale remedium postulent. Vide Concil. Trident. sess. 25. cap. 3. de reform. vbi statuitur ut huiusmodi excommunications non ferantur, nisi ob rem non vulgarem, causa diligenter per Episcopum examinata. Vnde non facile excusaverim eos, qui pro tribus vel quatuor florensis excommunicant.

32 Dices, Si furum duorum regalium, in diu-
tem commissum, est peccatum mortiferum, non
infra; ergo si quis auferat duos regales, minus uno
obolo, non peccabit mortiferè.

Respondeo, Non posse hanc quantitatem ma-
thematec statui, sed moraliter; hec iusta rerum
pretia, quæ non consistunt in indubitate termino.
Itaque censetur etiam peccare mortiferè,
qui saltem uno vel altero aste non abest ab hac
quantitate. quæ enim parum distant, nihil distare
videntur.